COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

REQUERIMENTO Nº                   ,  DE 2016

(Sra. Professora Dorinha Seabra Rezende)

Requer a inclusão de

participante no Seminário Nacional, a

ser realizado em  parceria com a

Frente Parlamentar em Defesa da

Implementação do Plano Nacional de

Educação.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Artigo 117, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, ouvido o Plenário, a inclusão do

nome da Senhora PRISCILA CRUZ, fundadora e presidente-executiva do

movimento Todos Pela Educação, para participar do Seminário Nacional que

debaterá os 2 anos do Plano Nacional de Educação, promovido em parceria

com a Frente Parlamentar em Defesa da Implementação do Plano Nacional de

Educação, que acontecerá no próximo dia 15 de junho de 2016.

              J U S T I F I C A Ç Ã O

O movimento Todos pela Educação, fundado em 2006,   é

uma organização sem fins lucrativos composta por diversos setores da

sociedade brasileira com o objetivo de assegurar o direito à Educação Básica

de qualidade para todos os cidadãos até 2022.

A participação do Todos Pela Educação será muito

importante para o evento, pois além enriquecer o debate, teremos a

oportunidade de conhecer a quinta edição do Anuário Brasileiro da Educação

Básica, publicação que tem ganhado cada vez mais reconhecimento, ao trazer

uma visão abrangente dos resultados e desafios educacionais do País. Desde

2014, o Anuário tem o seu conteúdo organizado de acordo com as 20 metas do

Plano Nacional de Educação (PNE).

Diante do exposto, conto com o apoio dos meus ilustres

pares nesta Comissão para a aprovação deste requerimento.

Sala das reuniões, em        de junho de 2016.

 PROFESSORA DORINHA SEABRA REZENDE
                           Deputada Federal
                           DEMOCRATAS/TO